Pour l'heureuse issue de cette Cause, un doute restait encore à discuter, à savoir : *Etant donnée l'approbation des deux miracles ci-dessus, pouvait-on en toute sûreté procéder à la canonisation solennelle du bienheureux André ?* C'est ce doute que soumit à la discussion le cardinal prêtre Raphaël-Charles Rossi, en nom et place du cardinal Pierre Segura y Saenz, le 11 mai de la même année, dans la Congrégation générale tenue en Notre présence au palais apostolique de Castel-Gandolfo. Tous ceux qui étaient présents, les cardinaux, les officiers, les prélats, les consultants, donnèrent à l'unanimité une réponse affirmative. Nous-même, cependant, Nous avons remis au 16 mai 1937 la manifestation de Notre sentiment. Ce jour-là, ayant convoqué auprès de Notre personne les cardinaux déjà mentionnés Camille Laurenti et Pierre Segura y Saenz, ainsi que Nos Fils Alphonse Carinci et Salvator Natucci, après avoir pieusement célébré le Saint Sacrifice de la messe, Nous avons déclaré solennellement *qu'en toute sûreté on pouvait procéder à la canonisation du bienheureux André Bobola.*

Tous ces actes ayant été régulièrement accomplis, afin que, dans une affaire aussi importante, fût observée la procédure si sagement établie par Nos prédécesseurs, Nous convoquâmes d'abord auprès de Nous Nos vénérables Frères les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, pour le 17 mars de cette année 1938, en Consistoire secret.

Noster Camillus cardinalis Laurenti sermonem habuit de vita, martyrio et de miraculis B. Andreae Bobola, nec non de vita et miraculis B. Ioannis Leonardi, confessoris, sacerdotis, fundatoris Ordinis Clericorum Regularium a Matre Dei atque B. Salvatoris ab Horta, confessoris, laici professi Ordinis Fratrum Minorum; ac recensuit acta, quae in Causis eorumdem Beatorum, beatificationis et canonizationis SS. Rituum Congregatio, praevio accurato examine, admittenda ac probanda duxerat. Qua relatione expleta, Nos Patrum cardinalium singillatim suffragia exquisivimus; singulique iidem cardinales suam Nobis aperuerunt sententiam. Consistorio secreto absoluto, rite celebratum est consistorium publicum in quo pro eorumdem Beatorum canonizatione sollemnis peroratio per dilectos Filios Consistorialis aulae advocatos habita est; pro B. autem Andrea Bobola dilectus Filius Philippus Re perorationem diserte peregit.

Nos vero quod expostulatum est grato animo complectentes nihil antiquius fassi sumus habere, *quam ut evangelicae virtutis heroes ita in sua luce ponantur, ut quotquot sunt militantis Ecclesiae filii, eorum intuentes sanctitudinis fulgorem, in trepidis afflictisque huius vitae solacium, in arduo chris-*